国 北 整 企 画 第 ５ 号

令和３年４月２７日

新潟県知事 花角 英世 殿

国土交通省 北陸地方整備局長

岡村 次郎

（ 公 印 省 略）

直轄事業の事業計画等（新潟県関連分）について

平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局における令和３年度事業計画等のうち、新潟県関連分について、別紙のと

おりお知らせいたします。

(事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。)

事務担当：企画部企画課企画第一係

令和３年度 当初予算　新潟県における事業計画 総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 17,670,230 5,637,816

道路関係 29,531,000 9,977,160

公園関係 327,100 109,033

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

3,608,000 1,520,000

空港関係 2,025,064 675,021

合計 53,161,394 17,919,030

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和３年度当初 新潟県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 7,830,000 1,754,846 21,000 136,206 601,000 0 55,948 10,399,000 3,198,265

（一般河川改修事業）

荒川 直轄管理区間　L=19.15km
（荒川築堤・護岸・河道掘削他）

108 81,000 22,785 0 1,145 0 0 70 105,000 35,000 海老江地区：河道掘削V=9千m3　等

〈事業展開〉
荒川
令和4年度：約2億円
令和5年度：約2億円
令和6年度：約2億円
令和7年度：約2億円
令和8年度：約2億円

阿賀野川
直轄管理区間　L=39.2km
（阿賀野川築堤・護岸・河道掘削
他）

235 120,000 161,526 1,000 5,737 133,000 0 1,737 423,000 141,000

蔵岡地区：侵食対策L=30m
下里地区：橋梁部分架替1式、支障移転1式（令和4年度完成予
定）
草水地区：用地A=0.5ha　等

〈事業展開〉
阿賀野川
令和4年度：約5億円
令和5年度：約5億円
令和6年度：約5億円
令和7年度：約5億円
令和8年度：約5億円

信濃川下流
直轄管理区間　L=60.58km
（信濃川下流築堤・護岸・河道掘
削他）

686 0 322,892 0 14,036 407,000 0 4,072 748,000 249,333 秋葉区小須戸地区・南区戸石地区：橋梁下部工1式、地盤改良1
式、用地A=0.4ha　等

〈事業展開〉
信濃川下流
令和4年度：約15億円
令和5年度：約15億円
令和6年度：約15億円
令和7年度：約15億円
令和8年度：約15億円

信濃川
直轄管理区間　L=114.7km
（信濃川築堤・護岸・河道掘削
他）

2,050* 88,000 370,699 0 26,374 0 0 24,927 510,000 170,000 長岡地区：河川防災ステーション整備（基盤整備）1式　等

〈事業展開〉*
信濃川
令和4年度：約120億円
令和5年度：約110億円
令和6年度：約85億円
令和7年度：約95億円
令和8年度：約95億円

信濃川（大規模） 大河津分水路事業区間　L=3.3km 1,200 7,461,000 397,422 20,000 83,237 61,000 0 19,341 8,042,000 2,412,600 大河津分水路：河道掘削V=107千m3、床固改築1式、橋梁架替1
式、取付道路1式（令和14年度完成予定）　等

関川 直轄管理区間　L=13.8km
（関川築堤・護岸・河道掘削他）

537 0 419,395 0 3,802 0 0 1,803 425,000 141,666 放水路調査検討1式　等
〈事業展開〉
関川
令和4年度：約6億円

姫川 直轄管理区間　L=11.0km
（姫川築堤・護岸・河道掘削他）

75 80,000 60,127 0 1,875 0 0 3,998 146,000 48,666 岩木地区：侵食対策L=40m（令和5年度完成予定）　等

〈事業展開〉
姫川
令和4年度：約2億円
令和5年度：約2億円
令和6年度：約2億円
令和7年度：約2億円
令和8年度：約2億円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 150,000 0 0 0 0 0 0 150,000 50,000

信濃川下流 直轄管理区間　L=60.6km
樋門・樋管等　1箇所

1.5 150,000 0 0 0 0 0 0 150,000 50,000 新潟大堰開閉装置改善

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 56,600 51,171 0 2,405 0 0 324 110,500 55,250

荒川水系 直轄管理区間　L=19.2km
（自然再生）

11 20,400 23,933 659 8 45,000 22,500 上関地区　掘削工　4,000m3
（令和7年度完成予定）

<事業展開>
荒川水系
令和4年度:　約1億円
未満
令和5年度:　約1億円
未満
令和6年度:　約1億円
未満
令和7年度:　約1億円
未満

阿賀野川水系 直轄管理区間　L=79.6km
（水辺整備、自然再生）

阿賀野川水系
                 34

36,200 27,238 1,746 316 65,500 32,750 水ヶ曽根地区 河床掘削　9,900m3
（令和8年度完成予定）

＜負担基本額（他県分
含む）＞
116,500千円

<事業展開（他県分含
む）>
阿賀野川水系
令和4年度:　約1億円
未満
令和5年度:　約1億円
未満
令和6年度:　約1億円
未満
令和7年度:　約1億円
未満
令和8年度:　約1億円
未満

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

令和３年度当初 新潟県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 0 75,621 0 2,075 0 0 502 78,198 23,459

 信濃川大町ダム等再編 土砂搬出施設、既設ダム容量振
替

360 0 75,621 0 2,075 0 0 502 78,198 23,459 土砂搬出施設及びダムコン詳細設計、用地測量　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
389,046千円

<事業展開（他県分含
む）>
信濃川大町ダム等再
編
令和4年度:　約35億円
令和5年度:　約40億円
令和6年度:　約47億円
令和7年度:　約19億円
令和8年度:　約10億円

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 4,295,563 1,497,538 26,968 261,953 0 0 36,203 6,118,225 2,039,408

姫川水系  流域面積A=691km2 646 800,413 242,228 2,218 36,683 0 0 7,773 1,089,315 363,105

来馬河原遊砂地
来馬河原床固工群改築（令和3年度完成予定）
平川流域砂防設備改築（令和8年度完成予定）
前崩沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
無名沢砂防堰堤（令和6年度完成予定）
松川流域砂防設備改築（令和8年度完成予定）
猿倉砂防堰堤（令和5年度完成予定）
猿倉下流砂防堰堤群
湯ノ入沢砂防堰堤群（令和8年度完成予定）
姫川砂防設備改築（Ⅱ期）
南股第4号砂防堰堤改築（令和3年度完成予定）
袖ガラ沢砂防堰堤（令和7年度完成予定）
大久保川砂防堰堤群（令和8年度完成予定）
浦川砂防設備改築（令和4年度完成予定）
浦川砂防設備改築（Ⅱ期）
浦川上流砂防堰堤群
浦川第9号砂防堰堤（令和5年度完成予定）
高倉沢砂防堰堤（令和6年度完成予定）
板倉沢砂防堰堤
葛葉上流床固工群改築（令和7年度完成予定）
大所第9号砂防堰堤（令和4年度完成予定）
大所第5号砂防堰堤
大所第10号下流砂防堰堤改築（令和5年度完成予定）
小滝第1号下流砂防堰堤（令和5年度完成予定）
田中川砂防堰堤（令和4年度完成予定）
砂防設備設計、用地取得A=2.95ha　等

＜負担基本額(他県分
含む)＞
2,718,000千円

飯豊山系(飯豊) 319,500 212,500 6,750 77,500 0 0 5,500 621,750 207,250

杉立沢土砂流出対策
荒川上流砂防堰堤改築
小川沢砂防堰堤（令和6年度完成予定）
大滝川砂防堰堤群
梅花皮沢第5号砂防堰堤
滝谷沢砂防堰堤群
横山沢上流砂防堰堤（令和4年度完成予定）
中中山沢砂防堰堤（令和6年度完成予定）
加治川砂防施設改築（令和5年度完成予定）
藤沢川第3号砂防堰堤（令和8年度完成予定）
荒川下流土砂・流木対策砂防堰堤改築（令和7年度完成予定）
砂防設備設計、用地取得A=9.50ha　等

＜負担基本額(他県分
含む)＞
1,137,000千円

飯豊山系(阿賀野川) 187,000 125,000 500 8,700 0 0 800 322,000 107,333

馬取川下流砂防堰堤（令和6年度完成予定）
水上沢砂防堰堤（令和3年度完成予定）
向沢砂防堰堤（令和5年度完成予定）
砂防設備設計、用地取得A=0.47ha　等

（目）地すべり対策事業費 43,400 12,453 700 2,487 0 0 260 59,300 19,766

滝坂地区  地すべり防止区域面積A=150ha 268 43,400 12,453 700 2,487 0 0 260 59,300 19,766

排水トンネル工
集水井工
砂防設備設計、用地取得A=2.26ha　等

＜負担基本額(他県分
含む)＞
593,000千円

4,085,160 1,361,720

魚野川下流床固工群（令和6年度完成予定）
松川入川渓流保全工（令和5年度完成予定）
檜ノ又谷砂防堰堤
大源太川第1号砂防堰堤改築（令和6年度完成予定）
居頭沢砂防堰堤（令和6年度完成予定）
登川床固工群（令和5年度完成予定）
丸ノ沢砂防堰堤群（令和8年度完成予定）
登川流域砂防堰堤改築（令和6年度完成予定）
姥沢川第3号砂防堰堤（令和5年度完成予定）
高棚川砂防堰堤群
三国川中流域土砂災害対策
水無川流域砂防堰堤改築（令和4年度完成予定）
芋川流域砂防設備改築
松葉川砂防堰堤
小高砂防堰堤
岩ノ沢川砂防堰堤
破間川流域砂防堰堤改築（令和7年度完成予定）
市ノ沢砂防堰堤群（令和8年度完成予定）
赤坂沢砂防堰堤（令和3年度完成予定）
柳笠沢砂防堰堤
浅貝川渓流保全工（令和8年度完成予定）
浅貝第1号砂防堰堤（令和3年度完成予定）
三俣渓流保全工
三俣砂防堰堤群
清津川流域砂防堰堤改築（令和7年度完成予定）
清津峡渓流保全工
釜川上流第3号砂防堰堤（令和8年度完成予定）
中津川床固工群（令和7年度完成予定）
石黒川砂防堰堤群（令和5年度完成予定）
中津川流域砂防堰堤改築（令和7年度完成予定）
中津川上流域砂防堰堤改築（令和6年度完成予定）
中津川上流砂防堰堤群
秋山郷床固工群（令和6年度完成予定）
砂防設備設計、用地取得A=2.46ha　等

＜負担基本額(他県分
含む)＞
4,229,000千円

流域面積
A=1,679km2

523

信濃川下流水系  流域面積A=2,157km2 1,411 0 22,1302,988,650 917,810 17,500 139,070 0

令和３年度当初 新潟県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

海岸事業

（項）海岸事業費

（目）海岸保全施設整備事業費 590,000 121,887 0 32,720 0 0 400 745,007 248,335

新潟海岸 直轄施行区域　Ｌ＝6,826m 353 590,000 121,887 0 32,720 0 0 400 745,007 248,335 金衛町工区　ヘッドランド　等

災害復旧事業

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 10,000 0 0 0 0 0 0 10,000 3,333

信濃川 渡部地区～真人町地区事業　１式 144.6 10,000 0 0 0 0 0 0 10,000 3,333 渡部地区～真人町地区事業　１式

12,975,563 3,513,516 48,668 437,846 601,000 0 93,637 17,670,230 5,637,816

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

＊：一般河川改修の全体事業費、事業展開は、同水系の大規模改良工事の予算額を含んでいます。

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和３年度当初　新潟県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=5.8km 340 18,000 108,000 73,000 1,000 0 0 200,000 66,666

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　中田町地区ほか用地買収
・工事推進：
　　小舟町地区ほか改良工

用地進捗率：約54％
事業進捗率：約50％

L=40.8km 1,900 9,047,000 906,000 465,000 82,000 0 0 10,500,000 3,500,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　板屋沢地区ほか用地買収
・工事推進：
　　猿沢地区ほか改良工、
　　（仮称）2号、4号、11号トンネル工、
　　　　　　 9号トンネル工事着手
　　（仮称）大須戸川橋ほか下部工、
　　（仮称）中ノ沢橋上部工

用地進捗率：約97％
事業進捗率：約28％

L=11.0km 856 1,463,000 107,000 8,000 22,000 0 0 1,600,000 533,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　公共補償
・工事推進：
　　鯨波地区改良工、鯨波地区舗装工

用地進捗率：約93％
事業進捗率：約75％
柏崎市城東～柏崎市鯨波
L=3.6km(2/4)
令和4年内開通予定
＜残事業費＞
令和4年度以降：約9億円

L=12.2km 360 380,000 37,000 30,000 3,000 0 0 450,000 150,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　公共補償
・工事推進：
　　下源入地区ほか改良工

用地進捗率：約85％
事業進捗率：約64％

L=6.9km 450 0 100,000 0 0 0 0 100,000 33,333
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：約81％
事業進捗率：約68％

L=5.1km 342 829,000 107,000 50,000 14,000 0 0 1,000,000 333,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　竹俣地区用地買収
・工事推進：
　　小栗山地区ほか改良工、余川地区舗装工、
　　（仮称）JR跨線橋下部工

用地進捗率：約87％
事業進捗率：約66％
南魚沼市余川
L=0.8km(2/4)
令和3年夏迄開通予定

L=6.6km 230 440,000 201,000 0 9,000 0 0 650,000 216,666

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　大浦地区改良工、（仮称）新浦佐大橋下部工
　　大浦地区舗装工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約81％

魚沼市大浦～魚沼市虫野
L=1.0km(2/2)
令和3年内開通予定

L=24.6km 944 2,000 17,000 1,000 0 0 0 20,000 6,666

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　公共補償

用地進捗率：約94％
事業進捗率：約62％
上越市寺町～上越市岡原
L=1.8km(4/4)
令和3年内開通予定

国道7号 新発田拡幅

国道7号 朝日温海道路

国道8号 柏崎バイパス

国道8号 直江津バイパス

国道8号 糸魚川東バイパス

国道17号 六日町バイパス

全体事業費
（億円）

国道17号 浦佐バイパス

国道18号 上新バイパス

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容 備考箇所名等 事業規模

令和３年度当初　新潟県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

全体事業費
（億円） 内　　　訳

計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容 備考箇所名等 事業規模

L=8.1km 350 2,174,000 123,000 180,000 23,000 0 0 2,500,000 833,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　公共補償
・工事推進：
　　下黒瀬地区ほか改良工、
　　（仮称）JR跨線橋上部工、
　　下黒瀬地区ほか舗装工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約72％
阿賀野市百津～阿賀野市下黒瀬
L=5.4km(2/4)
令和4年内開通予定
＜残事業費＞
令和4年度以降：約2億円

L=5.0km 220 1,236,000 58,000 0 6,000 0 0 1,300,000 433,333

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　１号橋梁上部工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約50％

L=12.7km 350 0 59,000 0 1,000 0 0 60,000 20,000
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：0％
事業進捗率：約3％

L=11.5km 350 0 79,000 0 1,000 0 0 80,000 26,666
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：0％
事業進捗率：約1％

L=7.0km 704 1,774,000 251,000 10,000 15,000 0 0 2,050,000 683,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　公共補償
・工事推進：
　　岡木地区ほか改良工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約44％

L=10.8km 620 0 197,000 0 3,000 0 0 200,000 66,666
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：0％
事業進捗率：約1％

L=8.5km 543 622,000 65,000 150,000 13,000 0 0 850,000 283,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　余川地区用地買収
・工事推進：
　　余川地区改良工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約90％

L=11.8km 695 2,114,000 257,000 0 29,000 0 0 2,400,000 800,000

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　塩野渕地区改良工、
　　（仮称）2号、３号、４号トンネル工、
　　（仮称）B橋下部工、（仮称）5号橋ほか上部工

用地進捗率：約97％
事業進捗率：約91％

20,099,000 2,672,000 967,000 222,000 0 0 23,960,000 7,986,661   残事業費:約4,000億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和３年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和３年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

水原バイパス

国道113号 鷹ノ巣道路

合　　　　計

国道289号 八十里越

国道113号 小国道路

国道116号 吉田バイパス

国道253号

国道253号 十日町道路

国道253号 八箇峠道路

上越三和道路

国道49号

令和３年度当初　新潟県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=20.4km 50 0 29,000 0 1,000 0 0 30,000 7,500
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：100％
事業進捗率：約25％

L=2.6km 245 842,000 182,000 120,000 6,000 0 0 1,150,000 383,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　公共補償
・工事推進：
　　境橋仮橋設置工着手、青海川橋下部工
　　有間川橋ほか旧橋撤去工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約80％

L=6.7km 400 0 50,000 0 0 0 0 50,000 16,666
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：0％
事業進捗率：約1％

L=2.6km 120 0 187,000 50,000 3,000 0 0 240,000 80,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　神立地区ほか用地買収

用地進捗率：0％
事業進捗率：約5％

L=1.0km 47 234,000 40,000 23,000 3,000 0 0 300,000 100,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　公共補償
・工事推進：
　　和南津地区改良工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約44％

L=1.1km 70 1,260,000 50,000 0 10,000 0 0 1,320,000 440,000

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　妙高大橋床版工、舗装工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約67％
妙高市二俣～妙高市坂口新田
L=1.1km(2/2)
令和3年内開通予定

2,336,000 538,000 193,000 23,000 0 0 3,090,000 1,027,499

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和３年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和３年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

国道17号 和南津改良

国道18号 妙高大橋架替

国道8号 糸魚川地区橋梁架替Ⅱ

国道8号 親不知道路

国道17号 三俣防災

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容

日本海沿岸東北自
動車道

荒川～朝日

箇所名等 事業規模
全体事業費
（億円）

令和３年度当初　新潟県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 2,000 18,000 85,000 3,000 0 0 108,000 36,000

檜原地区
交通安全対策

－ － 2,000 18,000 85,000 3,000 0 0 108,000
・調査設計
・用地買収

－ － 316,000 129,600 100,000 15,400 0 0 561,000 187,000

下須頃地区
事故対策

－ － 0 26,000 0 4,000 0 0 30,000 ・調査設計

猪子場新田南
地区事故対策

－ － 117,000 5,000 22,000 6,000 0 0 150,000
・調査設計
・支障移転
・工事

一ツ屋敷地区
事故対策

－ － 63,000 5,000 10,000 0 0 0 78,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

上新田南交差点
事故対策

－ － 58,000 5,000 18,000 0 0 0 81,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

大積地区
事故対策

－ － 0 12,000 0 0 0 0 12,000 ・調査設計

法音寺ゆずり
車線設置

－ － 0 8,000 50,000 2,000 0 0 60,000
・調査設計
・用地買収等

柿崎馬正面
交差点事故対策

－ － 78,000 6,600 0 2,400 0 0 87,000 ・工事

国府交差点
事故対策

－ － 0 9,000 0 0 0 0 9,000 ・調査設計

藤崎西事故対策 － － 0 35,000 0 1,000 0 0 36,000 ・調査設計

海川橋西詰
交差点事故対策

－ － 0 18,000 0 0 0 0 18,000 ・調査設計

－ － 50,000 35,000 100,000 4,000 0 0 189,000 63,000

小出警察署前
交差点事故対策

－ － 0 12,000 0 0 0 0 12,000 ・調査設計

五十嵐入口
交差点事故対策

－ － 41,000 6,000 0 4,000 0 0 51,000
・調査設計
・工事

上一日市地区
歩道整備

－ － 1,000 3,000 95,000 0 0 0 99,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

塩沢駅入口
交差点事故対策

－ － 8,000 14,000 5,000 0 0 0 27,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

国道17号 国道17号交通安全対策

国道8号 国道8号交通安全対策

備考内　　　訳
計

国道7号 国道7号交通安全対策

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R3年度事業内容

令和３年度当初　新潟県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R3年度事業内容

－ － 75,000 1,000 1,000 1,000 0 0 78,000 26,000

吉田下中野地区
自転車歩行者道
整備

－ － 75,000 1,000 1,000 1,000 0 0 78,000
・調査設計
・支障移転
・工事

－ 443,000 183,600 286,000 23,400 0 0 936,000 312,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道116号

合　　　　計

国道116号交通安全対策

令和３年度当初　新潟県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 1,117,000 161,700 0 22,300 0 0 1,301,000 529,000
安全施設（ワイヤロープ）、道路標識、区画線、ナンバ
リング、CCTV、情報提供機器（情報提供板）、情報収
集機器（その他機器)

－ 1,117,000 161,700 0 22,300 0 0 1,301,000 529,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

日本海沿岸
東北自動車道
国道7号
国道8号
国道17号
国道18号
国道49号
国道113号
国道116号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R3年度事業内容

令和３年度当初　新潟県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道8号 新潟8号電線共同溝 2,000 22,800 0 200 0 0 25,000 12,500

柿崎その２電線共同溝 L=0.4km 2 1,000 8,800 0 200 0 0 10,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

柿崎電線共同溝 L=1.0km 5 1,000 4,000 0 0 0 0 5,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

長浜電線共同溝 L=2.3km 12 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

須沢電線共同溝 L=2.7km 14 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

国道17号 新潟17号電線共同溝 153,000 34,000 17,000 10,000 0 0 214,000 107,000

湯沢地区電線共同溝 L=2.3km 17 2,000 7,000 0 0 0 0 9,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

六日町電線共同溝Ⅱ L=1.6km 21 145,000 10,000 15,000 10,000 0 0 180,000

・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

六日町電線共同溝Ⅲ L=1.2km 9 2,000 8,000 0 0 0 0 10,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

小出地区電線共同溝Ⅱ L=2.2km 15 2,000 7,000 1,000 0 0 0 10,000

・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

小出地区電線共同溝 L=0.8km 8 2,000 2,000 1,000 0 0 0 5,000

・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道18号 新潟18号電線共同溝 0 5,000 0 0 0 0 5,000 2,500

関山電線共同溝 L=0.4km 2 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

計 155,000 61,800 17,000 10,200 0 0 244,000 122,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容

（様式１）

令和３年度当初　新潟県における事業計画（公園関係）

国営公園等整備費 単位：千円

工事費
測量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国営越後丘陵公園

計画面積：
400ha

供用面積：
338ha

555 217,500 109,600 0 0 0 0 327,100 0 327,100 109,033

【工事】
「里山ﾌｨｰﾙﾄﾞﾐｭｰｼﾞｱﾑ」
　　　・かわべの里基盤整備
　　　・森のめぐみの里基盤整備
【設計】
「里山ﾌｨｰﾙﾄﾞﾐｭｰｼﾞｱﾑ」
　　　・管理施設実施設計
　　　　　　　　　　　　　　　　　等

【完成予定年度】
　令和元年代後半完成予定

※完成に向けた円滑な事業執行環境
（注4）が整った段階で確定予定

計 555 217,500 109,600 0 0 0 0 327,100 0 327,100 109,033

（注1） 　地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合があります。

（注2） 　地方負担額は、工事費関係から占用料収入等の控除額を差し引いた上で、負担率を乗じて算出しています。

（注3） 　完成（部分完成）予定年度については、現段階での想定であり、予算の状況等により、今後大きく変動する可能性があります。

（注4） 　事業執行環境とは、公園予定区域全域の用地取得の完了等、事業を円滑に進捗させる上で不可欠な環境のことです。

※控除額の内訳 単位：千円

収入等の額

負担基本額

公園名 事業規模
全体事業費
（億円）

事業種別・箇所

備考工事費関係

地　方
負担額

－

控除額

－ － -

令和３年度事業内容

収入等の内容

令和3年度当初　新潟港（港湾管理者：新潟県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

新潟港 ～東港地区防波堤改良事業～

東港地区

32,987 48,768 0 8,245 0 0 90,000 30,000

～西港地区防波堤整備事業～

西港地区

50,653 40,186 0 9,161 0 0 100,000 45,000

～西港地区航路浚渫事業～

西港地区

<1,120,000> <1,120,000> <504,000>

(225,000) (225,000) (101,250)

2,102,924 239,768 0 277,308 0 0 2,620,000 1,179,000

<1,120,000> <1,120,000> <504,000>

(225,000) (225,000) (101,250)

2,186,564 328,722 0 294,714 0 0 2,810,000 1,254,000

<     >書きは令和2年度国債の令和3年度支出分で内数
(     )書きは令和3年度国債の令和3年度支出分で内数
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

計

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

292 令和3年度部分完成予定

航路泊地 A=1,311,200m2
グラブ浚渫 50,000m3
ポンプ浚渫 70,000m3
附帯工     1式

410 令和5年度完成予定

防波堤（第二西） L=1,700m 嵩上工　195m

防波堤(西)（改良） L=2,578m
消波工　168m、撤去工　1式
消波ブロック製作工　1式

地　方
負担額

事業内容
計

負担基本額
内訳

274

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

備考

令和3年度当初　両津港（港湾管理者：新潟県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

両津港 ～予防保全事業～

湊地区

1,600 148,381 0 19 0 0 150,000 50,000

<0> <0> <0> <0> <0> <0> <0> <0>

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

1,600 148,381 0 19 0 0 150,000 50,000

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

計

38

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定岸壁（-7.5m）（改

良）
L=188m 調査・設計　1式

事業内容 備考
計

負担基本額
内訳

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

地　方
負担額

令和3年度当初　新潟港海岸（海岸管理者：新潟県）における事業内容等　（海岸関係） （様式１）

海岸事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

新潟港海岸 ～新潟港海岸直轄海岸保全施設整備事業～

西海岸地区

7,708 22,094 0 198 0 0 30,000 10,000

<27,000> <27,000> <9,000>

34,708 22,094 0 198 0 0 57,000 19,000

<471,000> <471,000> <157,000>

521,624 38,782 0 594 0 0 561,000 187,000

<498,000> <498,000> <166,000>

564,040 82,970 0 990 0 0 648,000 216,000

<     >書きは令和2年度国債の令和3年度支出分で内数
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。

海岸名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

計

502 令和３年度完成予定
離岸堤〈潜堤〉 L=2,390m 調査　１式

突堤 N=5基 上部工　１式

護岸〈養浜〉 L=2,540m 養浜工　１式、飛砂防止対策工　１式

令和３年度当初　新潟空港（新潟県）における事業内容等　（空港関係）

空港整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附  帯
工事費

事　業
車両費

新潟空港 用地造成 - - 497,483 49,846 0 344 0 0 547,673 滑走路端安全区域整備、着陸帯改良

誘導路改良 - - 297 22,939 0 14 0 0 23,250 誘導路改良

電源施設 - - 52,000 0 0 0 0 0 52,000 滑走路端安全区域整備

照明施設 - - 1,389,210 1,030 11,844 57 0 0 1,402,141 進入灯橋梁

計 1,938,990 73,815 11,844 415 0 0 2,025,064 675,021

（注）1 地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

675,021

計
空港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額 令和３年度事業内容 備考

内訳

	新潟港湾.pdfから挿入したしおり
	令和3年度当初　新潟港（港湾管理者：新潟県）における事業内容等　（港湾関係）
	令和3年度当初　両津港（港湾管理者：新潟県）における事業内容等　（港湾関係）
	令和3年度当初　新潟港海岸（海岸管理者：新潟県）における事業内容等　（海岸関係）
	令和3年度当初　新潟空港（新潟県）における事業内容等　（空港関係）